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بعد از پایان جنگ ایران و عراق ، عملا 
جناح بندی گروه های حاکم به صورت 
دو جناح عمل گرا که طرفدار تعامل ســازنده با دنیای خارج بودند و 
اصولگرا که همچنان طرفدار برخورد با غرب، رژیم های عربی وابسته 
به غرب و رژیم صهیونیســتی بودند،  ویژگی اصلی قدرت سیاسی در 
ایران شد و از آن زمان تا به امروز اختلاف های این دو جناح که هر یک 
بخش هایی از حاکمیت جمهوری اسلامی را نمایندگی می کنند، ادامه 
یافته است. هریک از این دو جناح ، با توسل به ابزارهای خاص خود، 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران را تعریف و به طور هم زمان 
به اجرا درآورده اند. این سیاست های موازی و از نظر مضمون و روش 
ناهمگون، در مواردی کشور را تا آستانه برخورد با کشورهای منطقه 
خاورمیانه و ایالات متحده آمریکا پیش برده است. تجربه بعد از جنگ 
ایران و عراق، بیانگر فراز و فرودهایی در سیاست خارجی ایران است 
که درس های روشــنی برای اصلاح سیاســت خارجی داشته است. 
در اواخر دولت هاشــمی روابط ایران با کشــورهای اروپایی به شدت 
بحرانی شــده بود و کشــورهای پر نفوذ اروپایی ســفرای خود را در 
اعتــراض به اقدامات ایران در خاک اروپا، فراخوانده بودند، اما با روی 
کار آمدن دولت اصلاحات ورق برگشــت و اروپا و آمریکا به بازگشت 
ایران به صحنه بین المللی امیدوار شــدند و تلاش کردند مناســبات 
تجاری خود با ایران را از ســر بگیرند. تنش زادیی در دوره اصلاحات 
برای توســعه اقتصادی و صنعتی ایران بسیار مفید بود. حتی درباره 
برنامه هســته ای ایران مذاکرات ســودمندی با کشــورهای اروپایی 
انجام شــد و این امر مانع از وخیم تر شــدن مناسبات اقتصادی ایران 
با جهان غرب شــد. بااین حال، با روی کار آمــدن دولت احمدی نژاد
 (۱۳۸۴-۱۳۹۱) و اتخــاذ مواضع سیاســی کوته بینانه و عوام فریبانه 
دولــت او در عرصه بین المللی، بالاخره شــاهد اجماع بین المللی و 
صدور قطع نامه های شــورای امنیت و برقراری تحریم های گســترده 
اقتصادی علیه ایران بودیم. از آغاز این دوره همچنین شاهد تنش هایی 
در مناسبات ایران با همسایگان خود بوده ایم. این سیاست ها به انزوای 
بیشتر سیاســی و اقتصادی ایران در منطقه و جهان انجامید. هر چند 
تلاش هــای دولت روحانی برای مذاکره با گروه ۵+۱ و حصول توافق 

برجام، موجب برداشته شدن دور اول تحریم های بین المللی و در پی 
آن کاهش تورم و بهبود رشــد اقتصادی شد، اما سیاست هم زیستی 
مسالمت آمیز دیری نپایید و سیاست دولت او به مذاق محافظه کاران 
خوش نیامد. آنها خواســته یا ناخواسته، به خروج آمریکا از برجام و 

برقراری دور دوم تحریم ها کمک کردند.
پیامدهای سیاست خوداتکایی و  خودبسندگی  اقتصادی

در حــوزه اقتصــادی، سیاســت های مبتنی بر غرب ســتیزی در 
ملی کــردن ســرمایه گذاری شــرکت های خارجی در بــدو انقلاب، 
ممنوعیت سرمایه گذاری شرکت های خارجی در بهره برداری از منابع 
نفت و گاز کشور در قانون اساسی، تأکید بیش از اندازه بر خود اتکایی 
و خود بســندگی اقتصــادی و تعقیب سیاســت جایگزینــی واردات 
متجلی شــده اســت. از آن زمان تلاش هایی که جنــاح عمل گرای 
سیاسی و تکنوکرات ها برای اتخاذ رویکرد توسعه صادرات و تسهیل 
ســرمایه گذاری خارجی در صنعت نفت و گاز و سایر رشته های مهم 
صنعتی به عمل آورده اند، عموما به دلیل ریسک سیاسی بالای کشور، 
تحریم های اقتصادی و نامساعد بودن محیط کسب و کار، عقیم مانده 
اســت. به این ترتیب اقتصاد ایران در عصر جهانی شدن اقتصادها و 
اتخاذ سیاســت های صنعتی از سوی کشورهای در حال توسعه برای 
اخذ تکنولوژی و توســعه آن، از مزایای مشــارکت فعال و سازنده در 

تجارت و سرمایه گذاری خارجی باز مانده است.
امروزه حتی در غیاب تحریم های شــورای امنیت سازمان ملل و 
ایالات متحده، کشــور ما بدون عضویت در ســازمان جهانی تجارت 
 (FATF) و بدون پذیرش توصیه های گروه ویژه اقدام مالی (WTO)
نمی توانــد با شــبکه مالی جهانی و دادوســتد بین المللــی ارتباط 
کم هزینــه برقرار کند، چه رســد به بهره گیری از مزایای تقســیم کار 
جهانی به صورت دسترســی به بازارهای وســیع صادراتی و انتقال 
فناوری های نوین به کشــور از طریق سرمایه گذاری مستقیم خارجی 
در بخش نفت و گاز و صنایع اســتراتژیک. بــا توجه به تحلیل فوق 
نمی تــوان تحریم های تجاری، مالی و نظامی ایــران را پدیده ای گذرا 
تلقی کرد که تأثیرات کوتاه مــدت و میان مدت بر اقتصاد ملی و رفاه 
شــهروندان می گذارد. جمهوری اســلامی از زمان تولد آن در تحریم 

زندگــی کرده و بهای ســنگین آن را بــه صورت از رشــد ماندگی و 
عقب ماندگی نسبی (در مقایسه با کشورهای در حال توسعه از  جمله 
کشورهای مســلمانی مانند مالزی، ترکیه و کشورهای جنوب خلیج 
فارس) پرداخته اســت. اگر در سال ۱۴۰۰ تولید ناخالص سرانه ایران 
به قیمت ثابت بســیار کمتر از سال ۱۳۵۵ است، این مستقیما نتیجه 
چنــد عامل زیر اســت: ۱- رویکرد متفاوت به مناســبات بین المللی

 ۲- ناتوانی در برپاکردن روند توسعه گرایی که با یکپارچگی و انسجام 
درونی، اســتقلال از نفــوذ منافع گروه های ذی نفع، دوری از فســاد، 
شایسته سالاری و ارتباط سازنده با بخش خصوصی داخلی مشخص 
می شود. ۳- ناتوانی در اســتقرار نظام اقتصادی ای که هدف اصلی 
آن بهبود رفاه شــهروندان از طریق فراهــم آوردن زمینه های نهادی 
و چارچوب های سیاستی مناســب برای توسعه پایدار اقتصاد کشور 
باشد. چنین سیســتمی باید ضامن حقوق مالکیت خصوصی، ثبات 
اقتصاد کلان، اعمال مؤثر مقررات تنظیمی و شفافیت برای نهادهای 
مالی و حــل منازعات اجتماعی از طریق برقــراری یک نظام کارآمد 

تأمین و حمایت اجتماعی باشد.
دولتمردان ما به دلیل بی خبری از ساز وکارهای سیاسی، اقتصادی 
و اجتماعی دنیای مدرن و عصر اطلاعات و ارتباطات، تلاش کرده اند 
معجونــی از اقتصاد دولتی- خصوصی ایجاد کنند که مشــخصه و 
کارکرد اصلی آن رانت جویی غیرمولد است، نه توسعه اقتصادی در 
ســایه رشد فناوری. در چنین حالتی، اغلب مدیران بخش خصوصی 
و دولتی، مدیران دستگاه های اداری و اجرائی، درصدد حداکثر کردن 
منافع خویــش برمی آیند. حاصل این وضعیــت همان چالش های 
اقتصادی شناخته شده و مزمنی است که این روزها ورد زبان محافل 
سیاســی و اقتصادی کشور است. در این وضعیت دولتی که به دلیل 
نداشــتن انســجام درونی بر دخل وخرج خود کنترلی ندارد، به دلیل 
فساد مالی و بحران ناکارآمدی نه تنها ظرفیت و توانایی حل معضلات 
و چالش هــای عمده اقتصاد را از دســت داده اســت؛ بلکه خود از 
طریق کسری های بودجه آشکار و نهان به ورشکستگی نظام بانکی، 
افزایــش بی رویه نقدینگی و تورم دامن می زنــد و به این ترتیب برای 
اداره امــور روزمره خود، بدون مجوز قانونــی موجه از مردم مالیات 

تورمی اخذ می کند. در این وضعیت جای شگفتی نیست اگر حتی در 
غیاب تحریم ها: ۱- شاهد گسترش بی کاری، نابرابری و فقر روزافزون 
بخش های وسیعی از جمعیت کشــور باشیم. ۲- شاهد فرار مغزها 
و مهاجرت جوانان تحصیل کرده ای باشــیم که منابع مالی و انسانی 
فراوانی صرف تحصیل آنها شده است. ۳- شاهد بی اعتمادی مردم 
نســبت به توانمندی دولت در حل معضلات اقتصادی و اجتماعی 

باشیم.
مخالفان سینه چاک برجام بهتر است به خود آیند و ببینند که در 
ســایه سیاست های آنان چه بر سر این مردم آمده است: ۱- تجارت 
خارجی و پرداخت های بین المللی محدود شده است و دسترسی 
ایران به بازارهای مالی بین المللی و سرمایه گذاری خارجی مختل 
شــده اســت. در این وضعیت ناپایدار، ارزش پــول ملی مانند دور 
گذشــته تحریم های بین المللی به شــدت کاهش یافته است. ۲- 
دولت با کسری بودجه مزمن و بالاتری مواجه شده است و نه تنها 
از انجــام وظایف خود در حوزه پروژه های عمرانی و رفاه اجتماعی 
بازمانده؛ بلکــه در پرداخت بدهی های معوق خود به پیمانکاران، 
معلمان و بانک ها با مشــکلات بیشــتری مواجه شــده است. ۳- 
هم زمانی دور جدید تحریم ها بــا چالش های عمده اقتصاد ایران، 
به ویژه بحران بانکی و بحران صندوق های بازنشستگی، مدیریت این 
بحران ها را برای بانک مرکزی و دولت دشوارتر کرده است. ۴- رکود 
تورمی که ســایه آن از اواخر دهه ۱۳۸۰ بر اقتصاد ایران ســنگینی 
می کند، مجددا تشدید شده است. به این معنی که به دلیل کاهش 
مســتقیم مقدار تولید نفت خام و اســتفاده ناقص از ظرفیت های 
تولیــد به ویژه در بخش صنعت، به دنبال تحریم های جدید آمریکا 
و اروپا، رشــد تولید ناخالص داخلی منفی شــده است. همچنین 
نرخ هــای تورم بالا به اقتصاد ایران بازگشــته اســت. ۵- به دلیل 
ورود گســترده جوانان تحصیل کرده به بازار کار و کاهش تقاضای 
نیروی کار در اقتصاد کشــور (بر اثر کاهش سطح تولید و نبود رشد 
اقتصادی)، در دوره تحریم های جدید، ایجاد فرصت های اشــتغال 
محدود شــده و نرخ مشارکت نیروی کار در فعالیت های اقتصادی 
کاهش یافته اســت. در این وضعیت، سطح دستمزدهای واقعی 

کاهش و فقر اقتصادی در کشــور گسترده تر شده است. باید توجه 
داشــت که بی کاری ساختاری و مزمن در اقتصاد کشور خود قبل از 
تشدید تحریم ها در ایران یکی از بزرگ ترین چالش های اقتصادی و 
اجتماعی بــوده و افزایش نرخ بی کاری در دوره تحریم های جدید، 
می تواند بحران ســاز باشد. ۶- رشــد درازمدت اقتصاد کشور بر اثر 
اختلال در جذب فناوری هــای نوین به بخش های کلیدی اقتصاد، 
محدودشدن و گرانی واردات تجهیزات تولید، کاهش سرمایه گذاری 
مســتقیم خارجــی و کاهــش ســرمایه گذاری بخــش عمومی و 

خصوصی داخلی، کاهش یافته است.
در گزارشــی تحقیقــی کــه در ســال ۱۳۹۷ بــه معــاون اول 
رئیس جمهور ارائه شــد، همه پیامدهای بالا پیش بینی شــده بود 
و گفتــه بودیم «در ایــن وضعیــت نارضایتی کارگــران، دهقانان، 
معلمان و جوانان افزایــش خواهد یافت». گفته بودیم که «انتظار 
تحریم کننــدگان آمریکایی نیز جز این نیســت. آنها امیــد دارند در 
نقطــه ای از زمان اعتمــاد مردم به دولت از میــان برود و منازعات 
اجتماعی در کشــور شــعله ور شــود تا آنان به مقاصد شوم خود 
برســند». هشــدار داده بودیم که «اگر مســائل اجتماعی از  جمله 
مطالبــات کارگری، اعتراضــات دهقانی و خواســته های صنفی و 
سیاسی اقشار مختلف مردم به موقع از طریق مذاکره با تشکل های 
ذی ربط، مدیریت و حل وفصل نشــود، نارضایتی کارگران، دهقانان، 
معلمــان، جوانان و بازنشســتگان افزایش می یابــد و اعتراضات و 
تنش های اجتماعی گســترش پیدا می کنــد». و گفتیم که «...مردم 
زمانی به پشتیبانی سیاست خارجی و داخلی نظام قیام خواهند کرد 
که باور داشته باشند دولت در جهت منافع ملی آنها عمل می کند 
و این بــاور زمانی تحقق خواهد یافت که مضمون سیاســت ها در 

راستای منافع درازمدت کشور باشد، نه این یا آن جناح»۲.
پی نوشت ها:

1- crony capitalism
۲- نگاه کنید به کتاب زیر:

هادی زنــوز، بهــروز (۱۳۹۸)، تحلیل علل و پیامدهــای تحریم های 
بین المللی علیه ایران، نشر اقتصاد فردا، چاپ سوم

یک اظهارنظر  پرحاشیه  از  وزیر آموزش و پرورش که واکنش نهادهای علمی را در پی داشت

مشق ننوشته غلط داشت
شــرق: یوســف نوری، وزیر آموزش و پــرورش، در یــک اظهار نظر 
جنجال برانگیز از آمادگی این وزارتخانه برای راه اندازی مدارس طب 
ایرانی ســخن گفت؛ موضوعی که با واکنش نظام پزشکی همراه شد 
و آن را اقدامی برای تربیت نیروهایی بدون داشــتن پشتوانه و زمینه 
علمی لازم دانســت. در سال های اخیر توجه به طب سنتی یا ایرانی 
موافقان و مخالفان زیادی داشته است. این مسئله در سال های اخیر 
با همه گیری کرونا و مطرح شدن ایده های عجیب و غریبی برای درمان 

آن، تبدیل به موضوعی جدی تر شد.
 وزیر آموزش و پرورش چه گفت؟

یوسف  نوری، وزیر آموزش و پرورش، با اشاره به اینکه طب سنتی 
ما مدیون دانشــگاهی اســت که امام صادق(ع) تشکیل دادند و در 
کشور ما دانشــمندانی مانند ابوعلی سینا پایه گذار جهانی شدن طب 
ایرانــی بودند، گفت: جامعه ما اگر بخواهــد رو به جلو حرکت کند، 
نیازمنــد توجه به دوره های ابتدایی مدارس اســت. وی افزود: ما در 
کتاب های درسی در رابطه با سلامت بحث های بسیار زیادی داریم و 
حتی کتاب مستقل هم داریم، اما بچه ها فقط به دنبال این هستند که 
بخوانند و امتحان بدهند و این رویه باید اصلاح شود. دکتر نوری ادامه 
داد: بر اســاس تحقیقات، مصرف شیر و ماهی در تغذیه بسیار کم و 
مصرف شکر و دخانیات بسیار بالاست و در کل مصرف دارو در کشور 
ما سه برابر استاندارد جهانی است. ما باید کاری کنیم تا دانش آموزان 
به سواد عملکردی برسند و مســئولیت های اجتماعی شان را انجام 
دهند. ما به حرکت هایی مانند همیار پلیس نیاز داریم. وزیر آموزش و 
پرورش با اشاره به اینکه جشنواره طب ایرانی بر مبنای تأکیدی است 

که مقام معظم رهبری در اردیبهشت امسال در رابطه با بحث هویت 
داشــتند، اذعان کرد: طب رایج هم جایــگاه خودش را دارد، اما طب 
ایرانی باعث ارتباط با فرهنگ اصیل مان می شود و آموزش و پرورش 
آمادگی تدارک تشکیلات دانش آموزی و تأسیس هنرستان های طب 
ایرانــی را دارد تا از ظرفیــت معلمان و دانش آموزان در این مســیر 

استفاده شود.
 مخالف  سفت و سخت   نظام   پزشکی

معاون فنی و نظارت ســازمان نظام پزشکی با انتقاد از اظهارات 
اخیــر وزیر آموزش و پرورش درباره تأســیس «هنرســتان های طب 
ایرانــی»، گفت: اظهارنظرهای این چنینی و تربیت نیروهایی که بدون 
داشتن پشــتوانه و زمینه علمی لازم از راه میان بر وارد حوزه خدمات 
ســلامت شده و به خیل مداخله گران غیرمجاز در امر سلامت اضافه 
می شوند، به مشکلات حوزه پزشکی دامن می زند. دکتر علی سالاریان 
با اشاره به اینکه متولی سلامت در جامعه وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشــکی است و طبق قوانین مجلس، سازمان نظام پزشکی 
وظیفه مشــاوره و نظارت بر خدمات سلامت کشور را دارد، بیان کرد: 
اظهار نظر درباره رشته های آموزشی و تربیت نیروی انسانی برای ارائه 
خدمات ســلامت بر عهده وزارت بهداشــت و سازمان نظام پزشکی 
اســت. بنا بر اعلام روابط عمومی سازمان نظام پزشکی، وی با اشاره 
به اظهار  نظر وزیر آموزش و پرورش در ســومین جشنواره طب ایرانی 
مبنی بر اینکه «طب ایرانی باعث ارتباط با فرهنگ اصیلمان می شود 
و آموزش و پرورش آمادگی تدارک تشکیلات دانش آموزی و تأسیس 
هنرستان های طب ایرانی را دارد تا از ظرفیت معلمان و دانش آموزان 

در این مســیر استفاده شود»، افزود: این نوع اظهار نظر قطعا آسیب زا 
و غیرکارشناسی اســت. در حال حاضر یکی از عمده ترین مشکلات و 
خطرات نظام سلامت، وجود مداخله گران غیرمجاز و فاقد صلاحیت 
در حوزه پزشکی اســت. معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی 
ادامــه داد: به دلیل نبود امکانات و منابع انســانی لازم برای نظارت، 
وزارت بهداشت و سازمان نظام پزشکی توان برخورد با افرادی را که 
به سلامت مردم آسیب می زنند، ندارد. سالاریان گفت: اظهارنظرهای 
این چنینــی و تربیــت نیروهایی که بدون داشــتن پشــتوانه و زمینه 
علمی لازم از راه میان بر وارد حوزه خدمات ســلامت شده و به خیل 
مداخله گران غیرمجاز در امر ســلامت اضافه می شوند، به مشکلات 
حوزه پزشکی دامن می زند. وی خاطرنشان کرد: انتظار می رود وزارت 
آموزش و پرورش که در حال حاضر با مشکلات بسیاری برای بازبودن 
مدارس و آموزش دانش آموزان روبه رو است، به حل مشکلات خود 
پرداخته و وارد حوزه تخصصی آموزش پزشکی که مربوط به وزارت 
بهداشت و سازمان نظام پزشکی است، نشود. وی با بیان اینکه یکی از 
علل مهم بروز و پیدایش افراد مداخله گر غیرمجاز در حوزه پزشکی، 
مراکزی اســت که به صورت غیرقانونی و بدون پشتوانه کارشناسی و 
علمی به تربیت این گونه نیروها می پردازند، تصریح کرد: قطعا برای 
تربیت ارائه دهندگان خدمات پزشــکی نیاز به مجوز وزارت بهداشت 
است، بنابراین مؤسسات و نهادهای مختلفی که به هر دلیل اقدام به 
برگزاری دوره های آموزشی در حوزه سلامت می کنند، فاقد صلاحیت 
علمی لازم برای تربیت و پرورش نیروهای درمانی هســتند. سالاریان 
در پایان یادآور شد: مقابله و برخورد با این مؤسسات و نهادها یکی از 

مشکلات اصلی سازمان نظام پزشکی است.
 یک حامی سفت و سخت طب سنتی در مجلس

فاطمــه محمدبیگی، نماینــده قزوین، نایب رئیس فراکســیونی 
اســت به اســم «طب ســنتی» در مجلس شورای اســلامی. او در 
یکی، دو ســال اخیر به خاطر اظهار نظرهایش در زمینه طب ســنتی 
و ارتباطــش با درمان کرونا مشــهور شــد. او شــیرین بیان را دارویی 
ضد کرونا دانست و در مقطعی خواستار افزایش ساعت کار عطاری ها 
برای کنترل همه گیری کرونا شــد. او معتقد اســت «برخی نخبگان 
در دولت و مجلس و بخش های سیاســت گذار و مراکز تصمیم گیر، 
شــناخت صحیحی از ظرفیت های طب ایرانی ندارند». محمدبیگی 
معتقد اســت توجه ها به طب سنتی کم اســت و باید برای توسعه 

شــاخه های این طب و همه گیری آن بودجه بیشــتری در نظر گرفته 
شــود. نایب رئیس فراکسیون طب سنتی مجلس شــورای اسلامی 
درباره بودجه طب سنتی در لایحه ۱۴۰۲ تصریح کرد: بودجه در نظر 
گرفته شده برای طب سنتی در سال ۱۴۰۲، به میزان ۵۰ میلیارد تومان 
اســت؛ در حالی که انتظار ما و نیاز کشور، حداقل سه برابر این بودجه 
است. محمدبیگی یادآور شد: در سال گذشته، ۷۰ میلیارد تومان برای 
طب سنتی در نظر گرفته شده بود که در سال جاری تقلیل پیدا کرد و 
در لایحه بودجه ۱۴۰۲ نیز همین بودجه تقلیل یافته در نظر گرفته شده 
که اصلا زیبنده جایگاه طب سنتی نیست. انتظار داریم سازمان برنامه 
و بودجه، کمیســیون تلفیق، مجلس و دولت برای طب سنتی هزینه 

کنند؛ زیرا سلامت مردم در این موضوع نهفته است.
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